关于参加国务院妇儿工委办公室“学习贯彻

落实党的二十大精神 全面推进实施妇女儿

童发展纲要”培训班的通知

各区县（自治县）妇儿工委办公室、万盛经开区妇儿工委办

公室，两江新区、西部科学城重庆高新区妇联：

为指导各地各部门深入实施 2021—2030 年中国妇女、

儿童发展纲要（以下简称“两纲”），国务院妇儿工委办公

室将通过网络举办“学习贯彻落实党的二十大精神 全面推进

实施妇女儿童发展纲要”培训班，现结合我市工作实际，就相

关事项通知如下。

一、培训主题

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯

彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于妇女儿童和

妇女儿童工作、关于注重家庭家教家风建设等重要论述精

神，深度解读两纲内容和组织实施要求，培训指导各地各部

门全面推进两纲实施，促进妇女儿童事业高质量发展。

二、参训人员

各区县、万盛经开区妇儿工委办公室主任和 1 名具体工

作人员，两江新区、高新区妇联 1 名分管领导和 1 名具体工

作人员。

三、培训方式、时间

培训班采用网络培训形式，依托国家行政学院音像出版

社管理的“干部云课堂”培训平台运行管理。2023 年 3 月 1 日

至 5 月 31 日，学员通过账号及密码登录学习，完成全部课

程学习后取得结业证书。

四、培训内容

培训班包括 13项课程，共计约 19 个小时（26.5 学时），

内容涵盖党的二十大报告学习解析，妇儿工委及其办公室工

作职能，两纲内容解读，妇女权益保障法和未成年人保护法

解读，纲要统计监测工作介绍等。

五、有关要求

（一）每个区县原则上只有一个账号，且同一个账号在

同一时间只能在一个终端登录，不能多地同时登录。各区县

可采用集中学习或账号轮用等方式实现参训人员全覆盖。

（二）在规定时间内完成线上课程学习，充分利用课程

资源，通过培训切实提升两纲组织实施能力，学习结束后及

时提交培训班评价表。市妇儿工委办公室将适时检查通报各

区县学习进度。各级妇儿工委办及参训人员不得对培训课程

进行录音录像，不得在网络上传播课程。

（三）各区县于 6 月 5 日前报送参训情况（附件 3），

请发至市妇儿工委办公室邮箱 cqfegw@163.com。

六、其他

（一）“干部云课堂”培训平台提供电脑端和移动 APP 两

种登录学习方式，电脑端网站链接为 www.gbykt.com，移动

端下载链接为 www.gbykt.com/app/。

（二）在电脑端进行课程评价时，点击“进入班级”后，

选择“教学评估”进入评价页面；在移动端进行课程评价时，

点击“工具箱”后，选择“教学评估”进入评价页面。

联系人：冉诗薇 67125563 陈雪梅 67125560

技术保障联系人：010-68928848 010-68929399

附件：1.课程安排

2.学习账号分配表

3.参训情况

重庆市人民政府妇女儿童工作委员会办公室

2023 年 3 月 6 日

附件 1

课程安排
序号 课程名称 授课教师

1
以中国式现代化推进中华民
族伟大复兴——党的二十大
报告学习解析

张占斌，全国政协委员、中
共中央党校（国家行政学院）
马克思主义学院院长

2 妇儿工委及其办公室的工作
职能

宋文珍，国务院妇儿工委办
公室常务副主任

3 促进男女平等和妇女全面发
展的国家纲要

郭晔，国务院妇儿工委办公
室副主任

4 《中国儿童发展纲要
（2021—2030年）》介绍

贺连辉，国务院妇儿工委办
公室副主任

5
以党的二十大精神为指引 奋
力推进妇幼健康事业高质量
发展

宋莉，国家卫生健康委妇幼
健康司司长

6 坚持儿童优先 办好人民满意
的教育

陈如平，中国教育科学研究
院副院长

7
《中国儿童发展纲要
（2021—2030年）》“儿童与
福利”部分解读

陈涛，中国社会科学院大学
社会学院社会工作系主任、
教授

8
学习领会党的二十大精神 抓
好《中国妇女发展纲要（2021
—2030年）》落实 保障妇女
经济和社会保障权益

张丽宾，中国劳动和社会保
障科学研究院研究员

9 妇女儿童发展纲要“家庭”目标
的制定与实施

蒋永萍，全国妇联妇女研究
所原研究员

10 全面做好新时代人口工作 杨文庄，国家卫生健康委人
口监测与家庭发展司司长

11
深入学习党的二十大精神
加强妇女权益保障法宣传贯
彻实施

李春华，全国人大社会建设
委员会工青妇室主任

12 儿童发展纲要与未成年人保
护法律

陈佳林，全国人大教科文卫
委员会人口卫生室主任

13 妇女儿童发展纲要统计监测
工作介绍

赵利婧，国家统计局社科文
司综合分析处处长

附件 2

学习账号分配表

注：同一个账号在同一时间只能在一个终端登录，不能多地同时登录。

区县 账号名称 初始密码 区县 账号名称 初始密码

万州区 cq008

Abcd1234

潼南区 cq029

Abcd1234

涪陵区 cq009 荣昌区 cq030
渝中区 cq010 开州区 cq031

大渡口区 cq011 梁平区 cq032
江北区 cq012 武隆区 cq033

沙坪坝区 cq013 城口县 cq034
九龙坡区 cq014 丰都县 cq035
南岸区 cq015 垫江县 cq036
北碚区 cq016 忠县 cq037
綦江区 cq017 云阳县 cq038
大足区 cq018 奉节县 cq039
渝北区 cq019 巫山县 cq040
巴南区 cq020 巫溪县 cq041
黔江区 cq021 石柱县 cq042
长寿区 cq022 秀山县 cq043
江津区 cq023 酉阳县 cq044
合川区 cq024 彭水县 cq045
永川区 cq025 两江新区 cq046
南川区 cq026 万盛经开区 cq047
璧山区 cq027 高新区 cq048
铜梁区 cq028

附件 3

参训情况

区县 参训范围 参训人员数量
学习效果

(200 字以内)

学员感悟

(200 字以内)